1. Herzog Otto das Kind (1225—52) erinnert die Bürger an den dem Pfälzgrafen Heinrich († 1227) geschworenen Eid und gelobt keine Rache zu nehmen, daß sie, der Gewalt nachgebend, einem fremden Herrn gehuldigt hätten (1229).<sup>1</sup>

Abgedr. Origg. Guelf. IV, S. 130. Zeit- und Geschichts-Beschr. der Stadt Göttingen I, S. 53 [Stadt-Archiv 263].

Dei gratia O. dux de Brunswic karissimis amicis suis,  
universis consulibus et burgensibus tam pauperibus quam  
dixitibus in Gotinge salutem et perpetuam dilectionem cum  
omni bono. Ad memoriam vobis reducimus iuramentum,  
quod fecistis patruo nostro et heredibus suis, et idem iura- 5  
mentum et fidem, quam in progenitoribus nostris fideliter  
servastis, in nobis, qui iusti eorum sumus successores et he-  
redes, petimus observari. Quod autem oppressi estis a do-  
minis alienis et coacti ad eis serviendum, vobis non debemus  
nec volumus imputare nec unquam inde ultiōne et vin- 10  
dictam aliquam faciemus, dummodo fidem vestram et affectum  
nobis ad presens efficaciter ostendatis et vos et civitatem  
nuntiis nostris, cum ad vos venerint, presentetis, scientes  
certissime, quod vos in omni iure et honore antecessorum  
nostrorum protegere et defendere volumus bona fide et ci- 15  
vitatem vestram nunquam alicui in pheodo porrigemus. Et  
hoc promisimus ad manum vestram fide data domino Hugoni  
de Dorrevelde et domino Henrico de Hokenem et idem pro-  
miserunt nobiscum et pro nobis Jordanis dapifer noster,  
Baldewinus frater eius, Henricus et Anno fratres de Heim- 20

1) Ueber die Zeit der Ausstellung s. Havemann I, S. 369. Origg.  
Guelf. IV, S. 38. Ann. Göttingen war während Herzog Ottos  
Gefangenshaft von den Hohenstaufen besetzt worden.

borg, Thethardus de Woztrow et Thidericus de Monte: et idem vobis, cum convenerimus, promitteremus dantes et mitentes vobis super hoc litteram nostram in testimonium et in signum. Ad ultimum noveritis pro certo, quod quicquid 25 dominus Bernardus nobilis de Hardenberg<sup>2</sup> vobis promiserit ex parte nostra, firmum et stabile servabimus et nullatenus -infringemus.

(Von dem am Pergamentstreifen hängenden Löwensiegel ist nur die Mitte übrig).

\*2. Herzog Otto bestätigt die von Kaiser Otto († 1218) und Pfalzgraf Heinrich der Stadt gegebenen Privilegien. 1232.

Abgedr. Origg. Guelf. IV, §. 131. 3. u. G.-Beschr. I, §. 54.  
[Stadt-Archiv 5].

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia O. dux de Bruneswic omnibus in perpetuum. Cum tempora cottidianis successibus immutentur, non incaute didicerunt homines actiones suas privilegiis et testibus confirmare. Nominatum igitur facimus tam futuris quam presentibus universis, quod nos, considerata fidelitate et devotione karissimorum burgensium nostrorum in Gotinge, eos tamquam fidelissimos nostros duximus specialiter diligendos, donantes et perpetuo statuentes, ut omnia iura sua licite et expedite exerceant et observent, sicut tempore domini imperatoris Ottonis et ducis Henrici patruorum nostrorum habere consueverunt. Firmiter etiam dicimus, quod eos et civitatem nunquam alieni, quamdiu vixerimus, porrigemus. Ut autem hoc propositum nostrum stabilius perseveret, hoc statutum nostro 15 privilegio decrevimus roborandum. Actum est hoc iuxta Holtesminne super Wirram anno dominice incarnationis MCCXXXII presentibus multis fidelibus nostris.

(Löwensiegel am Pergamentstreifen.)

2) S. Wolf, Gesch. des Geschlechts v. Hardenberg I, §. 13. 14; erscheint in Urkunden 1229. 48.

- \*3. Der Propst von Kloster Beuren kauft 4 Hufen in Wellericheshusen<sup>1</sup>  
für 18 mꝝ: das Geld bezahlt Brendico (Brandes), Bürger in  
Göttingen. 1245.

Abgedr. Baterl. Arch. 1826, II, S. 38 [Kön. Archiv in Hannover].

B[runingus]<sup>2</sup>. Dei gratia minister in Buren omnibus  
scriptum presens inspecturis salutem. Presentibus litteris  
protestamur, quod IV mansos in Wellericheshusen a domino  
Johanne de villa iamdicta emimus pro marcis XVIII cum om-  
nibus attinentiis de consensu C. de Ellingenhusen, licet im- 5  
pediti fuerimus pro tempore, et de consensu omnium heredum  
suorum, quam pecuniam solvit buricensis in Gotengen, Bren-  
dico nomine. Acta sunt hec in cimiterio b. Jacobi, pre-  
sentibus istis: domino Johanne de Transvelde, domino Ber-  
trammo<sup>3</sup>), Henrico de Jeise, Johanne de Siboldeshusen, 10  
Rudolfo de Rosdorf sacerdotibus; domino Hartmanno de  
Sulingen, Henrico de Ludoffeshusen, Johanne Cusen, militi-  
bus; Gelderado Seulhon, Hermfrido, Bernardo, Johanne de  
domo lapidea, Henrico Longo, Conemundo, Johanne de June,  
burgensibus et aliis quam pluribus fide dignis, a. D. 15  
MOCXLV.

4. Der Schultheiß und der Rath überlassen den Schuhmachern eine  
Stelle „in medio eorum atrio“ zinsfrei<sup>4</sup>. 1251.

Copic Sac. XIV. [Lib. parv. copiarum].

Nos Detmarus nobilis de Adelevessen sculthetus, con-  
sules et universitas burgenses in Gothingen omnibus visuris

- 1) Wellericheshusen, vorher Eylwardeshusen, ist das nachherige Ma-  
riengarten, dessen erste Dotation diese 4 Hufen sind. Baterl. Arch.  
1826, II, S. 40 ff. und 1833, S. 138 ff. — Das Land war  
Ziegenberger Lehn. In der Bestätigungsurkunde erscheinen unter  
den Zeugen: Ernst, Bertram, Wedekind als Plebane in Göttingen.
- 2) Kloster Beuren liegt auf dem Eichsfelde, östlich von Heiligenstadt.  
Propst Bruning 1238..51, f. V. F. de Gudenus, sylloge I va-  
riorum diplom., S. 311 und 313.
- 3) Bertram, zu S. Jacobi 1245..66. — Heinrich in Jeze 1269..72.
- \*1) In einer alten Uebersetzung [Suppl. lib. cop.]:

Detmar edele von Adelevessen schulte, rad unde meyn-  
heid der borghere to Gottingen allen, de dussen breff  
seynde werden, heyl in deme heren des heyles. Uppe dat

presens scriptum salutem in auctore salutis. Ne a memoria  
 recedant hominum per lapsum temporis, que fluunt<sup>2</sup> in tem-  
 pore, ea scriptis et testibus consuevimus commendare. Inde  
 est, quod ad notitiam tam presentium quam futurorum cupimus  
 pervenire, quod nos cum consensu iudicis et communī nostro  
 et omnium mera voluntate universis calcificibus in Gotingen  
 quendam locum in medio eorum atrio in plures stationes di-  
 visum pro diversis sumptibus nostre civitatis et honore ducis  
 et precipue muri et viarum nostrarum reparazione liberum  
 et absolutum penitus et absque conditione alicuius census et  
 obligatione de cetero vendidimus possidendum, ita quod iudex  
 aut aliquis ab hiis sibi de predicto loco nec possit nec de-  
 beat aliquid proprietatis vendicare, sed liber sit in posterum  
 ab omni emolumento censuali. Huius rei testes sunt Johan  
 Thete, Geldeco filius suus, Godescaleus Monetarius, Kersti-  
 anus et filius suus Conemundus, Conradus de Wolprechtes-  
 husen et filii sui Rudegerus, Ernfridus, Theodericus frater  
 suus, Johan Revenik et fratres sui, Anshelmus et Johan